Ibn Taimiyah adalah seorang intelektual besar yang nampaknya tidak banyak

dipahami, padahal intelektualismenya itu baik sekali jika dicontoh dan

dikembangkan lebih lanjut (Nurcholish Madjid, surat polemik dengan Mohamad

Roem, 29 Mac 1983). Shaykhul Islam Taqi ad-Din Abi al-‘Abbas Ahmad ibn ‘Abd al-

Halim ibn Taymiyah (661-728/1263-1328) adalah ulama hukum, ahli kalam dan

pelopor mazhab fiqh dan sosok yang fenomenal dan penerus legasi Imam Ahmad

ibn Hanbal dalam mazhab Hanbali di Timur. Beliau merupakan pendiri mazhab

Salafi yang berjuang menegakkan fahaman al-Qur’an dan as-Sunnah yang asli

yang hebat dan terkemuka yang menjadi ulama yang terkenal dan cukup

berpengaruh dalam ilmu fiqh, hadith, tafsir dan kalam seperti Ibn Qayyim al-

Jawziyah (1292-1350), al-Mizzi, al-Dhahabi, Ibn ‘Abd al-Hadi, Ibn Muflih, ‘Imad al-

Din al-Wasiti, Najm al-Din al-Tufi (w. 716/1316) dan Ibn Kathir.

Tulisan ini menfokuskan kepada pandangan mazhab Ibn Taimiyah dengan

meninjau pandangan hukum dan aliran mazhab yang dipeloporinya sebagai

mujtahid dengan menyorot faham tauhid, fiqh, kalam, dan fatwanya yang

signifikan dan berbobot yang memperjuangkan pemikiran dan idealisme salaf.

Ia menganalisis

pandangan-pandangan hukum, tafsir, teologi, tasawuf dan fiqhnya dari

perspektifnya yang meluas yang memperlihatkan pengaruh dari falsafah dan

mazhab pemikiran yang diperjuangkannya dan memanifestasikan ajaran dan

doktrinnya yang mendalam. Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1292–1350/691–751), ahli

fiqih dan jurispruden abad pertengahan, terkenal dengan banyak ringkasan

(mukhtasar) dan syarahnya kepada tulisan dan pemikiran Ibn Taymiyyah,

sehinggakan digelar “a scholar in the shadow” [ulama yang dibayangi [gurunya] dan

“[Ibn Taymiyyah]’s most passionate advocate” [pendukung Ibn Taymiyyah yang